
ESTA PARTE É EDITADA

ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA

ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 144
S E X TA - F E I R A , 5 DE AGOSTO DE 2022

S U M Á R I O

Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana.......................................................... 1
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 2
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 2
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 2
Maricá ........................................................................................... 2
Mendes ......................................................................................... 2
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ........................................................................................ 2
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 2
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua............................................................. 2
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 3
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................ 3
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro .................................................................................... 3
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 3
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 005/2022
A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data para a li-
citação referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO DE RECAPEAMENTO EM CBUQ, ESTABILIZA-
ÇÃO DE TALUDE E DRENAGEM, LOCALIZADA NA RUA JOAQUIM
MARQUES, DISTRITO DE IPIABAS (LOTE 01), DRENAGEM E PAVI-
MENTAÇÃO EM CBUQ NA RUA ALBERTO A. RAPOSO, DISTRITO
DE IPIABAS (LOTE 02), RECAPEAMENTO EM CBUQ NA RUA A,
BAIRRO MINUANO (LOTE 03), NESTE MUNICÍPIO, processo adminis-
trativo nº 13.690/2021, na modalidade CONCORRÊNCIA, sob regime
de empreitada por preço global, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, que
será realizada no dia 07 de setembro de 2022 às 14hs. Maiores in-
formações pelo e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br ou pelo telefone
(24) 2442-5372.
Barra do Piraí, 04 de agosto de 2022.
Ailce Malfetano Mattos
Presidente da Comissão de Licitação

Id: 2413785

Município de Bom Jesus do Itabapoana

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ITABAPOA-
NA-RJ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022
PROCESSO Nº 8 8 11 / 2 0 2 2

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM JESUS
DO ITABAPOANA-RJ, RESOLVE ADJUDICAR E HOMOLOGAR o pro-
cedimento licitatório na modalidade de TOMADA DE PREÇOS Nº
001/2022, realizado em 26 de julho de 2022 para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA UNIDADE BÁSI-
CA DE SAÚDE DO 6º DISTRITO DA SERRINHA, nos termos do pro-
cesso licitatório nº 8811/2022, em favor da empresa OPTAR ENGE-
NHARIA EIRELI ME. À Comissão de Licitação para convocação da
empresa vencedora do certame para contratação. Após, publique-se o
extrato da Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do Município e
Dário Oficial do Estado do Rio de Janeiro.

Bom Jesus do Itabapoana-RJ, 28/07/2022

Márcia Alessandra da Silva Azevedo
Secretária Municipal de Saúde

Id: 2413926

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO ITABAPOA-
NA-RJ
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 012/2022-FMS
PROCESSO Nº 8 8 11 / 2 0 2 2

Torno público que o Município de Bom Jesus do Itabapoana,
em 03 de agosto de 2022, assinou, nos termos da Lei nº 8.666/93,
contrato nº 012/2022 cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA UNIDADE BÁSICA
DE SAÚDE DO 6º DISTRITO DA SERRINHA A PEDIDO DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BOM JESUS DO ITABAPOANA-
RJ, com a empresa OPTAR ENGENHARIA EIRELI ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 17.206.568/0001-66, no valor de R$ 349.363,67 (tre-
zentos e quarenta e nove mil, trezentos e sessenta e três reais e
sessenta e sete centavos), com vigência de 04 (quatro) meses.

Paulo Sérgio Travassos do Carmo Cyrillo
Prefeito Municipal

Id: 2414048

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2022 (P.A. 6995/2022)
Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
GERENCIAMENTO E FORNECIMENTO DE CARTÕES ELETRÔNI-
COS MAGNÉTICOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS, para atender as demandas da Vigilância em Epidemio-
lógica, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde, conforme quantida-
des, condições e especificações estabelecidas no edital e seus ane-
xos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 18 de agosto de 2022, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 954435
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2414026

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
126/2022 (P.A. 10452/2022)

Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO
PARCELADO E CONTÍNUO DE EQUIPAMENTOS AUXILIARES, para
atender as demandas do Hospital Municipal São Francisco Xavier, vin-
culado a Secretaria Municipal de Saúde, conforme quantidades, con-
dições e especificações estabelecidas no edital e seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -
Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da

Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: dia 17 de agosto de 2022, às 10:00 ho-
ras.
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 954012
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2413929

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-

GISTRO DE PREÇOS
Nº 075/2022 - R1 - Licitação nº 941385

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, alterado
pelo Decreto Municipal nº 4.299 de 14/06/2018, em decorrência do
processo administrativo nº 4.220/2022, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 075/2022 - R1 (licita-
ções-e: ID. 941385). Objeto:. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS HORTIFRUTIGRANJEIROS (S.M.E.C.)
Empresas vencedoras: ITAMOBILE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA -
ME - CNPJ: 14.596.408/0001-82, RG DISTRIBUIDORA COMÉRCIO

E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 39.341.555/0001-32 e TABORDA CO-
MÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA -
CNPJ: 44.173.150/0001-72 R$ 2.346.599,80; Homologação na íntegra
disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 03 de agosto de 2022
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos - Secretária Municipal de Edu-
cação e Cultura - Matrícula: 11.322

Id: 2413931

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PRE-

ÇOS Nº 008/2022
Processo nº 15.686/2021
Onde se lê:
(...)
FARMÁCIA POPULAR
(...)
Leia-se:
(...)
FARMÁCIA CENTRAL.
(...)
(...)
Motivo: Incorreção.
Publicação: Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro Ano XLVIII- nº
139,29/07/2022.
(a) Vanessa Stefony Ferreira Suzano Barbosa-Subsecretária Municipal
de Saúde/Autoridade Competente

Id: 2413932

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
ERRATA DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO
Processo nº 10.107/2022

Onde se lê:
(...) CNPJ nº. 10.727.624/0001-75
Leia-se:
(...) CNPJ nº. 10.727.654/0001-75
(...)
Motivo: Incorreção
Publicação: Diário Oficial do Estado - DO/RJ nº 141, Parte IV, Ano
XLVIII, no Diário Oficial da União - DOU, Seção 3, nº 145, página 255,
no Jornal de Grande Circulação - Valor, página E2, todos com data de
02.08.2022.

José Carlos da Silva Filho - Secretário Municipal de Transportes/Au-
toridade Competente

Id: 2413933

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
123/2022 (P.A. 5207/2022)

Objeto resumido: O objeto do presente Pregão Eletrônico é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO
PARCELADO E CONTINUO DE EQUIPAMENTOS E ELETRODO-
MÉSTICOS NO ANO LETIVO DE 2022 para atender as Unidades
Escolares do Ensino Fundamental, Educação Infantil, Pré-escola e
Creches, Educação de Jovens e Adultos - EJA, Centro Municipal
de Estudo e Supletivos de Itaguaí - CESMI, Centro Educacional de
Itaguaí - CEI, Centro Municipal de Atendimento Especializado -
CEMAEE, Secretaria Municipal de Educação e Cultura - SMEC, De-
pósito Municipal - Patrimônio, Oficina de Costura, Equipamentos
Culturais: Escola de Música Chiquinha Gonzaga, Escola Municipal
de Dança Itinga, Casa de Cultura Marise Moreira de Brito, Praci-
nha da Cultura (Antiga Estação e Cidadania e Cultura - Praça
Céu's) e Teatro Municipal Marilú Moreira da Secretaria de Municipal
de Educação e Cultura pelo período de 12 (doze) meses, conforme
quantidades, condições e especificações estabelecidas no edital e
seus anexos.
Condições e local para a retirada do edital: trazer 2 (duas) resmas
de papel A4 e o carimbo da empresa, junto à SELIC, nas dependên-
cias da P. M. I., com sede na Rua General Bocaiúva, n° 636, Centro -

Itaguaí - RJ, de segunda a sexta de 10 às 16 horas ou no site da
Prefeitura (h t t p : / / w w w. i t a g u a i . r j . g o v. b r ).
Data e hora da realização: ADIADO do dia 16 de agosto de 2022, às
10:00 horas PARA O DIA 17 DE A G O S TO DE 2022, ÀS 10:00 HO-
RAS
Local: A sessão pública realizar-se-á no endereço eletrônico w w w. l i -
citacoes-e.com.br
Licitação nº 952098
(a) Samuel Moreira da Silva - Secretário Municipal de Licitações e
Contratos/Autoridade Competente

Id: 2413934

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2022
Objeto: Eventual e futura locação de tendas, gradil, portal de chegada,
praticável fechamento intertravado e carpete. Tipo: Menor Preço por
Item. Dia: 17/08/2022 às 9:00 horas. Local: Sede da Prefeitura Mu-
nicipal de Itaocara. Os interessados poderão obter informações na se-
de da Prefeitura Municipal de Itaocara, situada na Rua Sebastião da
Penha Rangel, 67, Centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-
8300 R-214/218/219. Edital completo poderá ser retirado pelo site
w w w. i t a o c a r a . r j . g o v. b r / l i c i t a c a o . Itaocara, 05 de agosto de 2022. PUBLI-
QUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro

Id: 2414045



��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ������ � �

�
� ��� � ����
 ��

�
�����
��� � � 	
 ���� 	
 ����

CÂMARA MUNICIPAL

Câmara Municipal de Itaocara - Estado do Rio de Janeiro - Aviso de
Licitação - Pregão Presencial 0001/2022
Objeto: Aquisição de Veículos Novos, 0 km, tipo SUS para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Itaocara-RJ
Tipo: Pregão Presencial. DATA: 19/08/2022 às 10 horas, local: Câma-
ra Municipal de Itaocara. Os interessados poderão obter informações
na sede da Câmara Municipal de Itaocara, situada na Praça Rui Bar-
bosa, nº40, Centro- Itaocara- RJ, ou pelo telefone (22) 38618350. Edi-
tal completo poderá ser retirado pelo site h t t p s : / / w w w. c a m a r a i t a o c a -
r a . r j . g o v. b r / t r a n s p a r e n c i a / l i c i t a c o e s ou pelo email licitacao@camaraitao-
cara.rj.gov.br, Itaocara, 03 de agosto de 2022. Publique-se - Lino An-
toio Ecard Soares - Pregoeiro.

Id: 2413631

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE ADIAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE JAPERI

PREGÃO PRESENCIAL -Nº 009/CPL/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5162/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RA-
MO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, DE UNIDADE ESCOLAR DESTINADA

AO ENSINO FUNDAMENTAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO PROJETO BÁSICO.

A Prefeitura Municipal de Japeri comunica aos interessados o adia-
mento “SINE DIE” da Concorrência nº 009/CPL/2022.

A nova data da sessão pública será informada pelos mesmos meios
de divulgação utilizados anteriormente. Outras informações poderão

ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação/CPL/SEMUG,
situada a Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993 - San-

ta Inês - Engenheiro Pedreira - Japeri - RJ.
Japeri - RJ, 04 de Agosto de 2022

Francisco Nacelio da Silva
Secretário de Governo

Id: 2413996

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - 065/2022 - SRP
EXCLUSIVA PARA EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MICROEM-

PRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contra-
tação 04, torna público, que fará realizar no dia 17 de Agosto de
2022, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 065/2022 - SRP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de
acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais in-
formações estarão disponíveis para download nos seguintes sites
w w w. m a c a e . r j . g o v. b r e h t t p : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r . O edital também
estará disponível na sala da Comissão Pregoeira, no CIAS - Centro
Integrado de Administração da Saúde, situado à Rua do Açude, nº
175, Granja dos Cavaleiros, Macaé/RJ e a retirada será através de
pessoa credenciada e com carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-
feira, tel. contato (22) 2763-6330 Ramal 2078 e 2072.
Objeto: aquisição de materiais hospitalares (SONDAS), para aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMU-
SA

Macaé-RJ, 04 de Agosto de 2022.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA

Id: 2414023

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - 066/2022 - SRP
AMPLA PARTICIPAÇÃO E COM COTA EXCLUSIVA DE EMPREEN-
DEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PE-

QUENO PORTE
O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Contra-
tação 05, torna público, que fará realizar no dia 18 de Agosto de
2022, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO
FMS Nº 066/2022 - SRP do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de
acordo com as Leis em vigência. O Edital, seus anexos e demais in-
formações estarão disponíveis para download nos seguintes sites
w w w. m a c a e . r j . g o v. b r e h t t p : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r. O edital também
estará disponível na sala da Comissão Permanente de Contratação,
no CIAS - Centro Integrado de Administração da Saúde, situado à
Rua Do Açude, nº 175, Granja dos Cavaleiros, Macaé/RJ e a retirada
será através de pessoa credenciada e com carimbo do CNPJ, de se-
gunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2763-6330 Ramal 2078/2072.
Objeto: aquisição de dietas enterais em sistema fechado, para
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMU-
SA.

Macaé-RJ, 04 de Agosto de 2022.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA

Id: 2414049

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2022 - REMARCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12091/2021
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto a Contra-
tação empresa para suporte e apoio a Secretaria de Fazenda para
higienização e atualização da base de dados de contribuintes, com
abertura de canais de comunicação, visando apoiar a cobrança de
débitos referentes à Dívida Ativa Municipal, fornecendo meios de au-

xílio aos mecanismos já existentes na administração municipal con-
forme Anexo I deste Termo de Referência, Anexo I do Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Valor GLOBAL
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 18 de AGOSTO de 2022, às
14:00 horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID - Centro de Educação de
Interatividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Sil-
va nº 232, Centro - Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em partici-
par deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na
Comissão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Se-
cretaria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Vereador Célio Lo-
pes, 27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas e no site da
Prefeitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações link:
http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e escla-
recimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.licitacaomanga-
ratiba@gmail.com
Esta publicação está em consonância ao Art.110 - Parágrafo Único
da Lei 8.666/93

Mangaratiba-RJ, 04 de AGOSTO de 2022.
Elen Garcia Machado
Pregoeira
Port. 3330/2021.

Id: 2414044

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2022 - SUSPENSÃO
Processo Administrativo n. º 10878/2021

A Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, informa que a Con-
corrência Pública supracitada está SUSPENSA a pedido da Secretaria
Requisitante. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br e-mail mari-
cacpl@gmail.com. Telefones: 3731-2067 | 2637-2053 | 2637-2054 |
2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA 04/2022 - SUSPENSÃO
Processo Administrativo n. º 9358/2021

A Presidente da CPL, no uso de suas atribuições, informa que a Con-
corrência Pública supracitada está SUSPENSA a pedido da Secretaria
Requisitante. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br e-mail mari-
cacpl@gmail.com. Telefones: 3731-2067 | 2637-2053 | 2637-2054 |
2637-2055 | 2637-3706 | 2637-4208.

Id: 2413974

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
Aviso de licitação
Pregão Presencial nº. 017/2022 - SRP
Processo nº. 3178/2022. Objeto: Eventual contratação de empresa pa-
ra prestação de serviços de eliminação, via processo térmico, de re-
síduos sepulcrais (resíduos oriundos dos processos de exumações e
ossadas humanas do ossuário e/ou das exumações), retirada, trans-
porte e destinação final dos resíduos sepulcrais do cemitério munici-
pal, com vigência para 12 (doze) meses, utilizando-se do SRP. Fase
de credenciamento, recebimento de propostas e documentação: Dia
18/08/2022 às 10h. Retirada do edital e informações: Rua Professor
Paulo Sergio Nader Pereira, nº. 250, Centro, Mendes/RJ ou através
do telefone (24) 2465-4646 / e-mail: cplmendes@hotmail.com / site:
w w w. m e n d e s . r j . g o v. b r.Mendes-RJ, 22 de julho de 2022. Fabiano Pe-
reira de Almeida. Secretário Municipal de Administração.

Id: 2413747

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 2553/2022 Modalidade: Tomada de Preços nº. 001/2022-
PMM. REPUBLICAÇÃO Objeto: Construção de piso em concreto ar-
mado com área de recreação coberta, a ser implantada nos fundos
da Escola Municipal Antônio de Freitas por meio do SIMEC/PAR - TC
nº 202200247/2022. Data de recebimento dos envelopes: 23/08/2022,
às 11h. Informações adicionais: cplmendes@hotmail.com /Tel. (24)
2465-4646 e disponibilidade para leitura no quadro de avisos da mu-
nicipalidade. Endereço para retirada: Rua Professor Paulo Sérgio Na-
der Pereira, nº. 250 - Centro - Mendes (RJ). Mendes, 04 de agosto
de 2022. LUIZ ANTÔNIO GOMES LEÔNCIO. Secretário Municipal de
Obras, Serviços Públicos e Habitação.

Id: 2413945

Município de Nilópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO - E D I TA L

TOMADA DE PREÇOS 01/2022 - PREVINIL

LICITAÇÃO Nº: TP 01/PREVINIL/2022
PROCESSO Nº: 2022/03/125
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS (TECNICA E PRE-
ÇO)
ESTIMATIVA ORÇAMENTÁRIA: R$ 243.500,00 (duzentos e
quarenta e três mil e quinhentos reais)
RETIRADA DO EDITAL: de 05 de agosto a 05 de setem-
bro de 2022.
C A D A S T R A M E N TO : até dia 05 de setembro de 2022.
ABERTURA DOS ENVELOPES: dia 08 de setembro de
2022, às 10:00h.

OBJETO: contratação de empresa que forneça licença de
uso de software específico para gestão pública do PREVINIL
com a prestação de serviços de manutenção, atualização e
treinamento de pessoal nas atividades de análise e conces-
são de benefícios, recursos humanos e folha de pagamento,
protocolo e cadastro, por um período de 12 (doze) meses.
Podendo o mesmo ser prorrogado por iguais períodos, até
um total de 48 (quarenta e oito) meses.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: Edital com as especificações da
referida licitação, encontra-se a disposição dos interessados à
Rua Professor Alfredo Gonçalves Figueira, nº 18 - salas 201
ao 203 - Centro - Nilópolis/RJ - CEP 26.525-060, no horário
de 09:00 h às 17:00 h, diariamente, exceto aos sábados, do-

mingos e feriados. Informações através do telefone 3236-
1900 ou pelo e-mail: mauriciolicitacao@gmail.com

Mauricio Abranches Alves
Presidente da CPL - PREVINIL

Id: 2413763

Município de Paraty

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2022

A Prefeitura Municipal de Paraty torna-se público que será realizado
no dia 18 de Agosto de 2022 às 10:00 horas, na sede da Prefeitura
Municipal de Paraty, o Pregão Presencial que tem como objeto: AQUI-
SIÇÃO DE CONJUNTOS ESCOLARES para atender a Secretaria Mu-
nicipal de Educação. O edital estará á disposição no site da Prefeitura
Municipal de Paraty w w w. p m p a r a t y. r j . g o v. b r. Esclarecimentos através
do e-mail: licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 04 de Agosto de 2022.
SAULO VIEIRA

Secretário de Administração
Id: 2413834

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 336/2022 - Contratação de empresa especia-
lizada para realização de procedimentos de litotripsia extracorpórea.
Processo Administrativo n° 32.631/2021. Data/Hora 31/08/2022 às
09:00 horas. Informações e-mail: lictacaosaude.resende@gmail.com
tel: (0XX24) 3354-3922. Editais disponíveis no site: http://www.resen-
de.rj.gov.br>>>Menu>>>Licitações>>>Licitações Agendadas e site do
Banco do Brasil. Julio Cezar Carvalho. Superintendente Municipal
de Licitações e Contratos.

Id: 2413866

Município de Santo Antônio de Pádua

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE PÁDUA
Estado do Rio de Janeiro

AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL Nº 038/2022 - CONCORRÊNCIA
DATA DA LICITAÇÃO: 08/09/2022, às 13h:30m (treze horas e trinta
minutos). O B J E TO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONS-
TRUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO COM CONTRAFORTES NA
TRAVESSA JOÃO MEIRA, 423, BAIRRO FEIIRERA, SANTO ANTÔ-
NIO DE PÁDUA/RJ. LOCAL DA LICITAÇÃO: Setor de Licitação da
Prefeitura Municipal, localizado na Praça Visconde Figueira, s/n, 1º
andar, Centro, Santo Antônio de Pádua/RJ. OBS: informações, escla-
recimentos e fornecimento de elementos relativos à licitação e às con-
dições para atendimento das obrigações necessárias ao cumprimento
das obrigações do objeto serão prestadas na sede da SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL
ou SETOR DE LICITAÇÃO, no horário de 12h (doze horas) às 17h
(dezessete horas) ou pelo telefone (22) 3854.9200. O edital se en-
contra disponibilizado na íntegra no Portal da Transparência. E qual-
quer interessado poderá solicitar cópia através do e-mail licita-
c a o @ s a n t o a n t o n i o d e p a d u a . r j . g o v. b r ou junto ao Setor de Licitação,
mediante requerimento e com fornecimento de pen drive para a gra-
vação dos devidos arquivos.

Id: 2413669



��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

��� ������ � �
�
� 	

 � ���� ��

����������� � � �� ����� �� �������������������

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO
- AVISO DE LICITAÇÃO -

Pregão Eletrônico N°: 35.2022
Tipo: Menor preço por item.
Processo: 1201/2022

OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual aquisição de
Medicamentos - Uso Geral para atender as necessidades da Secre-
tária Municipal de Saúde e Defesa Civil, Urgência, Emergência, SA-

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO GONÇALO
- AVISO DE ADIAMENTO -

Pregão Eletrônico N°: 34.2022
Tipo: Menor preço por item.
Processo: 1199/2022

OBJETO: Registro formal de preços para em futura e eventual aqui-
sição DIU - Dispositivo Intrauterino para implantação da assistência
em planejamento familiar Secretária Municipal de Saúde e Defesa Ci-
vil, do município de São Gonçalo/RJ. Fica adiado “sine-die” o cer-
tame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores informações poderão
ser obtidas na Secretaria Municipal de Saúde e Defesa Civil de São
Gonçalo, localizada Avenida São Gonçalo nº 100 - Boa Vista - São
Gonçalo - G2 do São Gonçalo Shopping, das 09h00min as 17h00min
horas, pelo telefone nº (0xx21) 31955198 - Ramal: 1083 ou no site
www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET).

Natanna Rodrigues de Brito Santana
Pregoeira

Id: 2413771

Município de São Sebastião do Alto

PREFEITURA MUNICIPAL

Pregão Nº 67/2022
A Prefeitura Municipal de São Sebastião do Alto, através da Comissão
Permanente de Licitação, torna público, que fará realizar no dia
22/08/2022, às 09h, no endereço eletrônico w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n -
t a i s . g o v. b r, a t r a v é s , do tipo Menor preço GLOBAL, objetivando eventual
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE DESTINAÇÃO FINAL DOS RESIDUOS SOLIDOS
URBANOS COM O TRANSPORTE PARA ATERRO SANITARIO DE-
VIDAMENTE LEGALIZADO, nos termos do que dispõe a Lei Federal
nº 8.666/93, 10.520/02, 123/06, Decreto Municipal 1.786/17e altera-
ções posteriores. Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos de se-
gunda a sexta - feira das 09 às 16 horas, exceto feriado, no endereço
Rua Dr. Julio Vieitas n.º 88, Centro, São Sebastião do Alto/RJ,
Tel/Fax: (22) 2559-1160.

Victor Barros Martins
Pregoeiro Id: 2414016

Município de Sumidouro

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMIDOURO
AVISO DE LICITAÇÃO / CREDENCIAMENTO N° 001/2022

OBJETO: A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SUMIDOURO, a requerimento da Secretaria Municipal de
Saúde, torna público que se acha aberto a todos os interessados por
tempo indeterminado o presente CREDENCIAMENTO para “CONTRA-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE ULTRASSONOGRAFIA” para esta muni-
cipalidade. Ficam todos os interessados cientes que o Edital de Cre-
denciamento nº 001/2022 se encontra a inteira disposição junto ao
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Sumidouro, si-
to à Rua Alfredo Chaves, 39 - Centro Sumidouro/RJ.

Sumidouro, 04 de agosto de 2022.

Thiago Bandeira de Gouvêa Marques
Presidente CPL

Diretor do Departamento de Licitações.
Id: 2414042

Município de Três Rios

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
AVISOS DE LICITAÇÕES - UASG: 985919

CHAMADA PUBLICA Nº 003/2022
O Município de Três Rios, por intermédio de sua Secretaria Municipal
de Agricultura, torna público que estará recebendo na Secretaria de
Gestão Pública e Compras Governamentais, sediada na Rua Gomes
Porto, nº 225, Centro Empresarial Américo Silva, Sala 803, Centro,
Três Rios/RJ, no horário de 09h00min às 17h00min, a documenta-
ção de habilitação dos interessados em se cadastrar para o Preen-
chimento de Vagas para o Comércio Varejista de Produtos Orgâ-
nicos de Três Rios/RJ. A documentação de habilitação será recebida
do dia 22/08/2022 até o dia 26/08/2022.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2022
OBJETO: Prestação de serviços de locação, montagem e desmonta-
gem de estruturas para fins de execução em eventos institucionais,
feiras, festivais, datas comemorativas, palestras, eventos artísticos,
musicais e culturais realizados pela Secretaria Municipal de Cultura e
Tu r i s m o .
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 17 de agosto de 2022 às
08:00 horas.

Município de São Gonçalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ
- AVISO DE LICITAÇAO -

PREGÃO ELETRÔNICO PMSG Nº 046/2022
Tipo: Menor Preço por Item
Processo nº 43.731/2021

Objeto: O objeto da presente licitação é aaquisição de mobiliário, com
montagem, para o restaurante do povo do Município de São Gonçalo,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Fica marcado para o dia 17/08/2022, às 10:00h
o certame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores informações po-
derão ser obtidas na Secretaria Municipal de Compras e Suprimentos
à Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º andar, Centro, São Gonçalo/RJ, das
09:00 às 17:00 horas, pelo telefone nº (0xx21) 2199-6382 ou no site
www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET).

Antonio Carlos Sant'anna Junior
Pregoeiro
Mat. 122.362

Id: 2413770

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ
SEMCOMP
- ERRATA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA (Técnica e Preço) PMSG nº 010/2022.
Processo nº 25.010/2021
Objeto: O objeto da presente Licitação é a escolha da proposta mais
vantajosa para a Administração visando à CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA A ELABORAÇÃO DO PLANO MUNI-
CIPAL DE MOBILIDADE DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO/RJ -
PLANMOB. Comunicamos que ocorreu erro material no modelo de
Proposta Comercial da presente Concorrência, onde consta apresen-
tação da Proposta indevidamente com três itens. Solicitamos decon-
siderar os referidos itens, devendo ser apresentada a proposta com
valor global. Considerando que tal alteração não influi na formulação
da proposta, desnecessário se torna a reabertura de prazo, perma-
necendo a data de 09/08/2022 às 10:30h no mesmo local, ou seja,
Auditório da Secretaria Municipal de Saúde, localizado no G2 do
São Gonçalo Shopping, à Avenida São Gonçalo nº 100 - Boa Vis-
ta - São Gonçalo - RJ.
WALMIR BERNARDO DO NASCIMENTO
Matrícula 119.017

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2414024

MU, Subsecretaria de Atenção Especializada e Subsecretaria de Aten-
ção Básica do município de São Gonçalo/RJ. Fica Marcado para o dia
23/08/2022 às 10h00min o certame licitatório do Pregão em epígrafe.
Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de
Saúde e Defesa Civil de São Gonçalo, localizada Avenida São Gon-
çalo nº 100 - Boa Vista - São Gonçalo - G2 do São Gonçalo Shop-
ping, das 09h00min às 17h00min horas, pelo telefone nº (0xx21)
31955198 - Ramal: 1083 ou no site www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET).

Natanna Rodrigues de Brito Santana
Pregoeira

Id: 2413803

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os editais completos poderão
ser examinados e adquiridos através do endereço eletrônico: Portal de
Compras do Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br e
no site www.tresrios.rj.gov.br. Outras informações poderão ser obtidas
na Secretaria de Gestão Pública e Compras Governamentais sediada
na Rua Gomes Porto, nº 225, Centro Empresarial Américo Silva, Sala
803, Centro, Três Rios/RJ, no horário compreendido das 09 às 17 ho-
ras, ou pelo telefone (24) 2252-2286.

Paulo Victor Rabello Gonçalves
Diretor Geral da Sec. de Gestão Pública e Compras Governamentais

Id: 2413989

Ouvidoria:
0800 285 9796
De 2ª a 6ª feira, das 7h às 19h

ouvidoria@agetransp.rj.gov.br

www.agetransp.rj.gov.br

www.facebook.com/agetransprj

www.twitter.com/agetransp


